
Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 232 DEL REG. SETTORE 

N. 710 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 28/12/2023 

OGGETTO: 

Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione.           

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n°88 del 27/06/2022 ad oggetto: “Approvazione della 

Relazione Servizio Idrico Integrato, del Piano Economico Finanziario e Sistema Tariffario anno 

2022”; 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n°82 del 03/07/2023 ad oggetto: “B/P 2023/2025. Presa 

atto determinazione dirigenziale n. 52/2023 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria 

(ARRICAL) di approvazione del PEF Servizio Idrico anno 2023 del Comune di Marano 

Principato. Tariffe del servizio Anno 2023.” 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 52 del 19/05/2023 dell’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche 

della Regione Calabria avente ad oggetto: “Comune di Marano Principato (CS). Approvazione PEF 

Servizio Idrico anno 2023.”, acquisita al prot. del Comune al n.4233 del 23/05/2023; 

 Viste le deliberazioni dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) nn. 

6/2013, 664/2015, 897/2017,580/2019, con le quali è stato stabilito che i gestori del servizio idrico 

devono versare alla Cassa per i servizi energetici ambientali (CSEA), gli importi derivanti 

dall’applicazione delle componenti UI1,UI2,UI3, e UI4 del PEF;  

 Che vengono fatturati i consumi effettivi dei contribuenti visto che i letturisti comunali hanno 

provveduto ad effettuare le letture dei contatori idrici; 

 Tenuto conto che sono state applicate le tariffe in vigore per l’anno 2022, approvate con 

delibera di G.M. n°88 del 27/06/2022, esecutiva; 

 Che per importi inferiori o uguali ad € 30,00 verrà emessa una unica rata tramite il sistema di 

pagamento PagoPA  mentre per importi superiori a €30,00 le rate previste sono 2 a cadenza 

bimestrale con scadenza 20/02/2024 e 20/04/2024 sempre con il sistema di pagamento PagoPA ; 

 Accertato, in base a quanto sopra specificato, che i documenti emessi sono 1.362 per un totale 

di €180.123,85 di seguito meglio specificato: 

 



Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 2 di 7 

 
 
 Che l’importo di €6.010,76 è riferito ai bonus idrici anno 2023 caricati sul Sistema Idrico 

Integrato per gli utenti aventi diritto; 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

approvato con deliberazione di G.C. n. 28/2011, esecutiva, modificato con deliberazione di G.C. 

n. 70/2014 e n. 18/2016, esecutive; 

 Visti gli atti d’Ufficio; 

 Visto il decreto del Sindaco n°6 del 03/04/2023 protocollo n°2949 del 03/04/2023: “Area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. Attribuzione Incarico di Elevata Qualificazione (EQ) 

alla Rag. Emilia Molinaro (Cat. D) per il Settore II – Economico/Finanziario – Dal 01/04/2023 al 

31/12/2023.”; 

 Vista la determinazione del Settore Contabile-Finanziaria n°3/17 del 10/01/2023 ad oggetto: 

“Nomina del Responsabile del Procedimento Settore II Economico/Finanziario/Tributi Sig. 

Carbonaro Maurizio - Anno 2023.” 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°19 del 07/08/2023 ad oggetto:  “Approvazione 

del Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.)”, esecutive e ss.mm.ii.; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari 

di E.Q., ai sensi dell'art.169 del TUEL..”, esecutiva e ss.mm.ii.; 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n°90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”, 

esecutiva e ss.mm.ii.; 

 Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n°29 

del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n°28 del 22/11/2018; 

 Vista la Legge n°197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 



Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 3 di 7 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.; 

 

DETERMINA 

 
 Di approvare, come approva, il ruolo a saldo degli utenti per il servizio di fornitura acqua 

potabile e diritti di scarico e depurazione relativo all’anno 2023 che accerta, in base alle letture 

effettive dei contatori idrici, su 1.362 utenze, un importo complessivo pari ad €180.123,85 

meglio specificato in premessa; 

 Che il ruolo sarà riscosso in 2 soluzioni, con cadenza bimestrale e con scadenza prima rata il 

20/02/2023 mediante sistema di pagamento PagoPA (rata unica per importi inferiori a €30,00);  

 Di dare atto che la copia del ruolo è depositato presso l’Ufficio Tributi del Comune di Marano 

Principato; 

 Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del Settore; 

 Di dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del 

Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di 

interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione – Amministrazione 

Trasparente. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Maurizio CARBONARO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 4 di 7 

 

 

Accertamento  N°  1589 Anno 2023 Euro 124.972,20 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    380/0 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 215.674,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 64.601,15 

Disponibilità Euro 151.072,85 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 5 di 7 

 

 

Accertamento  N°  1590 Anno 2023 Euro 12.796,71 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    385/0 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 23.990,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 12.023,71 

Disponibilità Euro 11.966,29 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 6 di 7 

 

 

Accertamento  N°  1591 Anno 2023 Euro 35.369,75 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    386/0 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 66.305,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 33.231,92 

Disponibilità Euro 33.073,08 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Ruolo IDRICO 2023 SALDO. Approvazione. Pagina 7 di 7 

 

Accertamento  N°  1592 Anno 2023 Euro 6.985,19 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  

 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

    386/1 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 38.500,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 20.820,33 

Disponibilità Euro 17.679,67 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 29/12/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 96 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio 

del Comune dal 12/02/2024 al 27/02/2024 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 12/02/2024 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca Bilotto  

 


